no §4º do artigo 16 da Deliberação Normativa CODEMA  nº.  012/2017, são utilizados os critérios 

do Anexo II da Instrução Técnica SMA n° 001/2017. Dessa forma, a supressão dos 220 indivíduos 

arbóreos inventariados perfaz uma compensação pecuniária de 8.030 (oito mil e trinta) Unidades 

Fiscais de Extrema - UFEX. 

Assim, considerando o artigo 1º do Decreto n° 4.544/2023, que fixa o valor da UFEX em R$ 

3,89 (três reais e oitenta e nove centavos) para o ano de 2024, deverá realizar medida 

compensatória de natureza pecuniária, pela a supressão dos 220 espécimes arbóreos, no valor de 

R$ 31.236,70 (trinta e um mil e duzentos e trinta e seis reais e setenta), que deverá ser recolhido 

ao Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009, por 

meio de depósito na conta bancária da Prefeitura Municipal de Extrema: Caixa Econômica Federal, 

Agência: 2715;

[...]

revegetação dos taludes, assim que finalizada terraplanagem.1 

Finalização da 

terraplanagem / 

Vigência da Licença 

Instalação 

04 

Realizar medida compensatória de natureza pecuniária, pela a supressão dos 

220 espécimes arbóreos, no valor de R$ 31.236,70 (trinta e um mil e duzentos e 

trinta e seis reais e setenta centavos), que deverá ser recolhido ao Fundo 

Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 

2.482/2009, por meio de depósito na conta bancária da Prefeitura Municipal de 

Extrema: Caixa Econômica Federal, Agência: